海危防 [2017J 506 号

交通运输部海事局关于做好〈国际海运

危险货物规则( 2016版))执行工作的通知

各省、自治区、直辖市地方海事局和新疆生产建设兵团海事局，

各直属海事局:

《国际海运危险货物规则》第 38 套修正案经国际海事组织

海上安全委员会第 96 次会议通过，将于 2018 年 1月 1 日起强制

实施。为做好新版《国际海运危险货物规则>> (以下简称 ((IMDG

规则( 2016 版)>>执行工作，现将有关事项通知如下:

一、.修订的主要内容

((IMDG 规则( 2016 版)))第一章主要新增了《货物运输组

件装载操作规则)) (CTU)、自加速聚合温度 (SAPT)等定义，
修改了部分原有定义内容和培训要求;第二章对每类危险货物的

分类要求略作调整，新增了分类单证、瀑布类烟花、禁止运输的

物质等内容;第三章调整了部分特殊规定，并相应更新了危险货

物一览表，新增了 10个危险货物条目?重点修改了车辆货物的

条目内容，增加了聚合物质条目的内容;第四章新增了原型电池

和电池组、大宗包装等包装导则要求;第五章重点补充了鲤电池

标记标牌内容;第六章主要修改了部分包装容器的标记内容;第

七章新增了积载代码( SW29) ，修改了部分国家的联系方式。

二、加强对新规则实施的宣贯

各级海事管理机构要组织开展新规则的宣贯活动，帮助危险

货物托运人、承运人、港口经营人以及水路危险货物从业人员及

时掌握规则修订内容，做好 ((IMDG 规则( 2016 版)))强制生效

准备。各有关省级地方海事管理机构、长江海事局要根据辖区船

舶载运包装危险货物的实际，结合近期有关部规章提出的内河危

险货物运输管理要求与国际海运危险货物统一做法的新要求，加

强 (<IMDG 规则( 2016 版) ))的宣贯，组织开展海事执法人员

的专项培训。

一- 2 一一

三、加强船舶载运危险货物监督管理

自 2018年 1月 1 日起，各级海事管理机构要按照 (<IMDG
规则(2016版)))的要求进行船舶载运危险货物申报审批和现场
监管，督促各相关单位执行新规则的包装导则、标记标牌、危险

货物一览表部分条目和特殊规定等要求。

请辽宁海事局配合船载客货信息系统开发单位提前做好信

息系统维护和改造工作。

f

- 3 一

抄送:长江航务管理局，中创软件工程股份有限公司。

交通运输部海事局 2017 年 10 月 20 日印发

一- 4 一一

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004